
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Garessio.  Responsabile Procedimento: Canavese Paola  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 

COMUNE DI GARESSIO 
Provincia di Cuneo 

 
 
 

DETERMINAZIONE  
 

N. 337 DEL 09/04/2024  
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 
Incarico professionale delle procedure necessarie all'istanza di rinnovo 
della DIA/SCIA per prevenzione incendi della centrale termica a servizio 
del Palazzo Vicarj sede delle scuole elementari - C.I.G.: B12CF2EE4D - 
impegno di spesa acconto 50% - affidamento 

  
 
 

IL RESPONSABILE AREA TECNICA 
 
 

PREMESSO CHE: 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 in data 28/12/2023, è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026; 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 1 in data 11/01/2024, è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024-2026; 
 
VISTO che in base agli atti ordinamentali e gestionali assunti dal Comune, compete a 
questo servizio l'assunzione degli atti gestionali inerenti in particolare le prestazioni di 
servizi per il patrimonio; 
 
PRESO ATTO CHE nell’ edificio di proprietà comunale Palazzo Vicarj sito in Piazza 
Balilla, si svolgono attività contemplate ai punti dell’Allegato I al D.P.R. 151/11 (74.1.A 
“Impianti per la produzione del calore alimentati a combustibile solido, liquido, gassoso 
con potenzialità superiore a 116 KW”), per i quali è stata presentata  al Comando Vigili 
del Fuoco Provinciale di Cuneo, in data precedente all’entrata in vigore del  D.P.R. 
151/11, richiesta di Certificato di Prevenzione Incendi e Dichiarazione di Inizio Attività, 

Reg. n. IT-001057



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Garessio.  Responsabile Procedimento: Canavese Paola  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

risultando necessario provvedere alla richiesta di rinnovo della SCIA/DIA presso il 
Comando stesso; 
 
DATO ATTO CHE è stata rappresentata dall'unità organizzativa competente la 
necessità di provvedere all’affidamento dell’incarico professionale per sopralluogo, 
verifiche, stesura elaborati necessari e presentazione della pratica di rinnovo della 
SCIA/DIA predetta, presso il Comando Vigili del Fuoco Provinciale di Cuneo; 
 
CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale, per tale attività, intende avvalersi di 
collaborazioni esterne all’Ente; 
   
CONSIDERATO, altresì, che trattasi di incarico fiduciario affidato a professionista e 
che consente di prescindere dalle procedure di affidamento a evidenza pubblica, ai 
sensi dell’art. 31 comma 8 del D. Lgs. 50 /2016 il quale recita: “Gli incarichi di 
progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei 
lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli 
incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto dell’attività del 
responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui al 
presente codice e, in caso di importo pari o inferiore alla soglia di 40.000 euro, 
possono essere affidati in via diretta”; 
  
DATO ATTO, in ogni caso, che l’importo del compenso è inferiore alla soglia prevista 
per l’affidamento diretto nelle norme regolamentari interne dell’Ente; 
 
APPURATO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle 
prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone 
che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con l’affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 
VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui 
questo Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto 
senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di 
committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 
della Legge n.296/2006;   
 
VERIFICATO che la ditta Sicurtecnica s.r.l. con sede a Mondovì (CN), in via Prato n. 
12, C.F./P. IVA: 02881990044, interpellata per l’espletamento dell’incarico in oggetto 
indicato, si è dichiarata disponibile a svolgerlo, come da preventivo prot. 2623 del   
08/04/2024, agli atti d’Ufficio, per il compenso di € 1.200,00, oltre IVA 22% pari a € 
264,00, per un totale di € 1.464,00; 
  
CONSIDERATO che la ditta presenta i necessari requisiti di comprovata esperienza 
nel settore e di affidabilità, in quanto particolarmente esperta avendo già svolto per 
l’Ente prestazioni di servizio professionale di uguale contenuto con esito positivo; 
  
RITENUTO, pertanto, di affidare alla ditta Sicurtecnica s.r.l. con sede a Mondovì (CN), 
in via Prato n. 12, C.F./P. IVA: 02881990044, l’incarico professionale per sopralluogo, 
verifiche, stesura elaborati necessari, presentazione della pratica presso il Comando 
Vigili del Fuoco Provinciale di Cuneo di rinnovo della SCIA/DIA per prevenzione 
incendi relativa alla centrale termica installata nell’edificio di proprietà comunale 
Palazzo Vicarj sede delle scuole elementari sito in Piazza Balilla;  
  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Garessio.  Responsabile Procedimento: Canavese Paola  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PRECISATO che l'incarico deve intendersi come incarico di collaborazione che, 
prescindendo da obblighi di presenza fissa, non potrà costituire in alcun modo rapporto 
di lavoro dipendente con questo Ente né di collaborazione coordinata e continuativa; 
  
RITENUTO di corrispondere alla ditta Sicurtecnica s.r.l. con sede a Mondovì (CN), in 
via Prato n. 12, C.F./P. IVA: 02881990044, la somma pari al 50% di quanto 
complessivamente dovuto (€ 1.464,00, IVA inclusa) come acconto, pari a € 600,00, 
oltre IVA 22% di € 132,00, per un totale di € 732,00, dando atto che la liquidazione del 
compenso verrà effettuata su presentazione di regolare fattura, previo riscontro 
dell'espletamento dell'incarico medesimo; 
 
VISTI: 

- il D. Lgs. 267/2000, con particolare riferimento agli artt. 107, 151, comma 4, e 
183; 

- il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 e s.m.i.; 
- il Regolamento dei contratti; 
- il Regolamento di contabilità; 

 
DATO ATTO CHE la spesa pari al 50% di quanto preventivato pari ad € 732,00 viene 
imputata a: Missione 01, Programma 05, Titolo 1, Macroaggregato 103, capitolo 
380/99 del Bilancio 2024; 
 
RILEVATO, inoltre, che: 

- in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto 
all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture il 
Codice di identificazione del procedimento di selezione del contraente, 
denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto 
dall’art. 1 della deliberazione del 21 dicembre 2011 della stessa Autorità; 

- il CIG acquisito, relativo alla procedura di affidamento oggetto del presente 
provvedimento è il n.  B12CF2EE4D; 

- il CIG è stato richiesto anche in relazione a quanto previsto dall’art. 3 della 
legge n. 136/2010 in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari nell’ambito degli 
appalti pubblici; 

 
CONSIDERATO, infine, che per dar corso alla procedura di acquisto dei beni di cui 
sopra è necessario costituire il relativo impegno di spesa; 
 
VISTO l’art. 9 del Decreto-legge n. 78/2009 che dispone: “Il funzionario che adotta i 
provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di accertare 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica”; 
 
Tutto ciò premesso, 

 
D E T E R M I N A 

 
 
 

1. di affidare alla ditta Sicurtecnica s.r.l. con sede a Mondovì (CN), in via Prato n. 
12, C.F./P. IVA: 02881990044, l’incarico professionale per sopralluogo, 
verifiche, stesura elaborati necessari, presentazione della pratica presso il 
Comando Vigili del Fuoco Provinciale di Cuneo di rinnovo della SCIA/DIA per 
prevenzione incendi relativa alla centrale termica installata nell’edificio di 
proprietà comunale Palazzo Vicarj sede delle scuole elementari sito in Piazza 
Balilla, secondo le operazioni riportate nel preventivo di spesa prot. 2623 del 
08/04/2024, agli atti d’Ufficio;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Garessio.  Responsabile Procedimento: Canavese Paola  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

2. di disporre che, ai sensi dei disposti di cui alla legge 13/08/2010, n. 136 all’art. 
3 “Tracciabilità flussi finanziari”: 

a. l’affidamento della prestazione (lavori, servizi, forniture e, pena nullità 
del contratto, subordinata all’assunzione degli obblighi di tracciabilità ed 
agli adempimenti integrali della citata normativa (art. 3). Il presenta 
affidamento è sottoposto a clausola risolutiva che verrà attuata qualora 
le transazioni eseguite siano eseguite senza avvalersi di banche o della 
società Poste Italiane spa. Al riguardo si applicheranno le procedure 
previste al comma 8 del citato art. 3 - L. 136/10; 

b. l’art. 3 della legge 136 del 13/08/2010 si intende integralmente riportato 
e la sottoscrizione della presente determina o disciplinare d’incarico dà 
atto che il soggetto contraente è a conoscenza della citata normativa e 
degli adempimenti conseguenti; 

c. il contraente dovrà comunicare a questa Amministrazione i riferimenti 
dei conti correnti bancari e postali sui quali verranno effettuati i bonifici 
ed i pagamenti; 

d. il contraente assume l’impegno di comunicare a questa Amministrazione 
i contratti eventualmente sottoscritti (se ammessi dalla legge) con i 
subappaltatori e subcontraenti di cui al comma 9 art. 3 L. 136/2010 
avendo riguardo di inserire, pena la nullità assoluta, le clausole previste 
dallo stesso comma 9; 
 

3. di dare atto che: 
- l’esecuzione del servizio è prevista nell’anno 2024, pertanto l’esigibilità 

della spesa, in base a quanto disposto dall’art. 183 TUEL, è nell’anno 
2024; 

- in base a quanto previsto dal D. Lgs. 09-11-2012, n. 192, la decorrenza 
dei 30 giorni quale termine di pagamento delle fatture sarà subordinata 
agli adempimenti e alle verifiche concernenti l'idoneità soggettiva del 
contraente a riscuotere somme da parte della P.A., come prescritte dalla 
normativa vigente, ed alla sussistenza in generale dei presupposti 
condizionanti l'esigibilità del pagamento, ivi compreso l'assolvimento 
degli obblighi in materia di tracciabilità; 

- conseguentemente, le fatture potranno essere accettate 
dall'Amministrazione solo ad avvenuto perfezionamento delle procedure 
di verifica della conformità ovvero di approvazione della regolare 
esecuzione, ai sensi delle disposizioni contenute nel DPR n. 207/2010"; 

- il CIG sarà utilizzato anche in relazione a quanto previsto dall’art. 3 della 
legge n. 136/2010 in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari 
nell’ambito degli appalti pubblici; 

- la Responsabilità del Procedimento viene affidata al sottoscritto 
Responsabile dell’Area Tecnica Comunale; 
 

3. di assumere impegno di spesa pari al 50% dell’importo complessivamente 
dovuto, come acconto, di € 732,00, con imputazione a: Missione 01, 
Programma 05, Titolo 1, Macroaggregato 103, capitolo 380/99 del Bilancio 
2024; 
 

4. di formalizzare il rapporto contrattuale mediante scambio di corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato ai sensi del regolamento UE 910/2014 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014, ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D. 
Lgs. 36/2023. 

          Il Responsabile Area Tecnica 
        arch. Marco ZEMMI 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Garessio.  Responsabile Procedimento: Canavese Paola  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto di regolarità contabile ed attestazione di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 
del Testo Unico Enti Locali n. 267/2000. 

          Il Responsabile Area Economico Finanziaria 
              Dr. Fabrizio SALVATICO 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di 
Garessio per rimanervi 15 giorni interi e consecutivi con decorrenza dal 18/04/2024 
 
Garessio, lì 18/04/2024 
 

Il Segretario Comunale 
SALVATICO Dr. Fabrizio 

 
 
 
Visto: 
 

L’Ufficio Contabilità


